

**പതിനാറാം കേരള നിയമസഭ**

ഒന്നാം സമ്മേളനം

**ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I**

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2026 മേയ് 22, വെള്ളി

**നമ്പർ 2**

രാവിലെ 9.00 മണിക്ക് പ്രൊട്ടോ സ്പീക്കറുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു.

സ്പീക്കർ തിരഞ്ഞെടുപ്പ്.

നിയമസഭാ സ്പീക്കർ സ്ഥാനത്തേയ്ക്ക് ശ്രീ. ബി. ബി. ഗോപകുമാർ, ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ, ശ്രീ. തിരുവഞ്ചൂർ രാധാകൃഷ്ണൻ എന്നീ അംഗങ്ങൾ നിയമാനുസൃതമായി നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യപ്പെട്ടിരിക്കുന്നതായി പ്രോട്ടോ സ്പീക്കർ സഭയെ അറിയിച്ചു. തുടർന്ന് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തി. തിരഞ്ഞെടുപ്പിൽ 139 അംഗങ്ങൾ വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്തി. ശ്രീ. ബി. ബി. ഗോപകുമാറിന് 3 വോട്ടും, ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീന് 35 വോട്ടും, ശ്രീ. തിരുവഞ്ചൂർ രാധാകൃഷ്ണന് 101 വോട്ടും ലഭിച്ചു. ശ്രീ. തിരുവഞ്ചൂർ രാധാകൃഷ്ണൻ സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടതായി പ്രോട്ടോ സ്പീക്കർ പ്രഖ്യാപിച്ചു. തുടർന്നുള്ള സഭാനടപടികൾ സ്പീക്കറുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ നടന്നു. തുടർന്ന് മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശനും താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങളും സ്പീക്കറെ അനുമോദിച്ച് സംസാരിച്ചു.

ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ

ശ്രീ. പി. കെ. കുഞ്ഞാലിക്കുട്ടി, വ്യവസായ- വിവരസാങ്കേതികവിദ്യാ വകുപ്പുമന്ത്രി

ശ്രീ. കെ. രാജൻ

ശ്രീ. മോൻസ് ജോസഫ്, ജലവിഭവ-ഭവന നിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രി

ശ്രീ. രാജീവ് ചന്ദ്രശേഖർ

ശ്രീ. ഷിബു ബേബി ജോൺ, വനം, വന്യജീവി- നൈപുണ്യ വികസന വകുപ്പുമന്ത്രി

ശ്രീ. പി. കെ. പ്രവീൺ

ശ്രീ. അനൂപ് ജേക്കബ്, ഭക്ഷ്യ-പൊതുവിതരണ വകുപ്പുമന്ത്രി

ശ്രീ. സി. പി. ജോൺ, ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി

ശ്രീമതി കെ. കെ. രമ

ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ

ശ്രീ. മാണി സി. കാപ്പൻ

ശ്രീ. ബി. ബി. ഗോപകുമാർ.

സ്പീക്കർ സമുചിതമായി മറുപടി പറഞ്ഞു.

പ്രതിപക്ഷനേതാവിനെ അംഗീകരിച്ചുകൊണ്ടുള്ള സ്പീക്കറുടെ പ്രസ്താവന:

നിയമസഭയിലെ പ്രതിപക്ഷകക്ഷികളിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ അംഗസംഖ്യയുള്ള കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ (മാർക്സിസ്റ്റ്) പാർട്ടിയുടെ നിയമസഭാ കക്ഷി നേതാവായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയനെ പ്രതിപക്ഷനേതാവായി അംഗീകരിച്ച വിവരം സ്പീക്കർ സഭയെ അറിയിച്ചു.

2026 മേയ് 29-ാം തീയതി വെള്ളിയാഴ്ച രാവിലെ 9:00 മണിക്ക് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി രാവിലെ 10:51-ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

ഷാജി സി. ബേബി,

സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്ജ്.

# SIXTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

First Session

## BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Friday, May 22, 2026.

No. 2

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Protem Speaker in the Chair.

### *Election of Speaker:*

The Protem Speaker informed the House that Shri B. B. Gopakumar, Shri A. C. Moideen and Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan had been duly nominated as candidates for election as Speaker. Election was then conducted. 139 Members cast their votes. Shri B. B. Gopakumar secured 3 votes, Shri A. C. Moideen secured 35 votes and Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan secured 101 votes. Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan was declared elected as Speaker by the Protem Speaker. The proceedings then continued with Mr. Speaker in the Chair. Shri V. D. Satheesan, Chief Minister and the following Members spoke felicitating the Speaker:

Shri Pinarayi Vijayan

Shri P. K. Kunhalikutty, Minister for Industries & Information Technology

Shri K. Rajan

Shri Mons Joseph, Minister for Water Resources and Housing

Shri Rajeev Chandrasekhar

Shri Shibu Baby John, Minister for Forest, Wild Life & Skill Development

Shri P. K. Praveen

Shri Anoop Jacob, Minister for Food & Civil Supplies

Shri C. P. John, Minister for Transport

Smt. K. K. Rema

Shri A. C. Moideen

Shri Mani C. Kappan

Shri B. B. Gopakumar.

The Speaker made a befitting reply.

*Recognition of Leader of Opposition:*

The Speaker announced that Shri Pinarayi Vijayan, Leader of Communist Party of India (Marxist) which is the largest among the opposition parties in the House has been recognised as the Leader of Opposition.

The House adjourned at 10.51 a.m. to meet again at 9.00 a.m. on Friday, 29<sup>th</sup> May 2026.

SHAJI C. BABY

*Secretary-in-Charge*